

## **EDITAL**

Doutor Luís Eduardo Neves Gouveia, Professor Catedrático e membro do Conselho Científico da Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, nomeado Presidente do júri das provas de agregação no ramo de Astronomia e Astrofísica, do Doutor **José Manuel Lourenço Coutinho Afonso**, por Despacho do Senhor Diretor e Presidente do Conselho Científico, no uso de competências delegadas nos termos do disposto no n.º 1.4 do Despacho n.º 6185/2018, de 25 de junho, do Reitor da Universidade de Lisboa, publicado no Diário da República, 2.º série, n.º 120, faz saber que:

- 1 O júri das referidas provas é constituído pelos seguintes vogais:
  - Doutor Andrea Cimatti, Professore Ordinario
    Scuola di Scienze, da Università di Bologna (Itália);
  - Doutora Carole A. Jackson, Director
     ASTRON The Netherlands Institute for Radio Astronomy, na qualidade de especialista de
     reconhecido mérito (Holanda);
  - Doutora Maria Teresa Vaz Torrão Lago, Professora Catedrática Aposentada
    Faculdade de Ciências da Universidade do Porto;
  - Doutor Jarle Brinchmann, Investigador FCT de Nível de Consolidação
    Centro de Astrofísica da Universidade do Porto, na qualidade de especialista de reconhecido mérito;
  - Doutor José Pizarro de Sande e Lemos, Professor Catedrático Instituto Superior Técnico da Universidade de Lisboa;
  - Doutor José Manuel de Nunes Vicente e Rebordão, Investigador Coordenador Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa.
- 2 As provas públicas realizam-se nos dias **01 de julho de 2019, pelas 14:30 horas e 02 de julho de 2019 à mesma hora**, na Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, Edifício C6, sala 6.2.56. Na 1.ª sessão é apreciado o currículo e o relatório da disciplina e na 2.ª sessão é apreciado o sumário do seminário ou lição apresentado, com o título "In search of the earliest active galactic nuclei of the universe". Cada prova tem a duração máxima de duas horas;
- 3 Concluídas as provas, o júri reúne para proceder à apreciação e respetiva qualificação, por votação nominal fundamentada, cujo resultado constará da ata.

Faculdade de Ciências da Universidade de Lisboa, em 05 de junho de 2019.

Professor Doutor Luís Eduardo Neves Gouveia

O Presidente do Júri

mis Ldualo News Gooreig

(Ao abrigo da nomeação do Diretor e Presidente do Conselho Científico da FCUL)